



ELŐTERJESZTÉS

Maglód Város Önkormányzat Képviselőtestületének
2025. március 13-i ülésére

4. napirend

Tárgya: Beszámoló a Maglód Városi Bölcsőde 2024. évi tevékenységéről
Előadó: Gellérthegyi Tiborné intézményvezető
Melléklet: Beszámoló

Az előterjesztés (határozati javaslat) elfogadása
nyilvános ülésen egyszerű többségű
nyílt szavazást igényel.

Bizottsági tárgyalásra:

–Szociális és Egészségügyi Bizottság (SZEB)

JEGYZŐI ZÁRADÉK

Az előterjesztéshez jogi kifogást nem emelek.

Maglód, 2025. február 27.

Dr. Takács Béla sk.
jegyző

Beszámoló a Maglód Városi Bölcsőde 2024. évi működéséről



A Maglód Városi Bölcsőde közel hat éve, 2019 május 9.-én nyitotta meg kapuit a gondozást igénylő gyermekeket nevelő családok előtt.

Az intézmény működését elsősorban az 1997. XXXI. a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló törvény, valamint a 15/1998. évi (IV.30.) NM rendelet szabályozza. Mely szerint a bölcsőde, a családban élő gyerekek életkorának és egészségügyi állapotának megfelelő nevelést, gondozást, foglalkoztatást és étkezést biztosít, azon gyerekek számára, akiknek szülei munkavégzésük, betegségük, vagy egyéb ok miatt napközbeni ellátásukról nem tudnak gondoskodni.

A gyermekek 20 hetes kortól 3. életévük betöltését követő augusztus hó 31. napjáig vehetik igénybe a bölcsődei ellátást. Viszont, ha a gyermek 3. életévét betöltötte, de testi, vagy szellemi fejlettsége alapján még nem érett az óvodai nevelésre, tovább gondozható bölcsődében.

A Maglód Városi Bölcsőde, elsősorban, 1,5-2 éves kortól várja a gondozott gyerekeket. Ennél fiatalabb korú gyerekek ellátására, a konyhai blokk kialakítása nem alkalmas.

A bölcsődei nevelés fókuszában elsősorban a kisgyermek, de kibővítvé a bölcsődei gondoskodást, a kisgyermeket nevelő családok állnak. Hiszen a család egy komplex egység, melynek szerves része a kisgyermek. Akkor igazán sikeres a bölcsődei gondozás, ha figyelembe veszi a családok sajátosságait és szorosan együttműködve velük, akár a gyermek egyéni igényeit is ki tudja elégíteni.

A bölcsőde a gyermekjóléti alapellátás része, szociális tevékenységet végző intézmény.

Tárgyi feltételek

A bölcsőde épületének építészeti adottságai megfelelnek a jogszabályi és az építésügyi szabályoknak, de a gyermekmosdók kialakítása a gyakorlati munka során sok nehézséget okoz.

A bölcsődében három egységében hat csoportszoba működik. Az egységek felépítése: csoportszobák, három gyermekmosdó, két, egymással összefüggő öltöző, játék raktár és ágynemű raktár. Az egységekhez kapcsolódó külső fedett teraszhoz kis játékdvar kapcsolódik. A terasz kialakításánál fogva lehetőséget biztosít a gyermekek kinti altatásához. A kis játékdvar mobil kültéri játékokkal felszerelve a gondozottak délelőtti játéktevékenységének színtere. Az első és a második egységek játékdvara, a szomszédos egység épületétől elegendő árnyékot kap. Két éve a harmadik egység játékdvarának árnyékolása is megoldódott, három színes napvitorla felszerelésével.

A csoportszobák berendezése, felszereltsége, játékkészlete biztonságos, megfelelnek a szakmai előírásoknak.

Az intézményben melegítő konyha működik a HCCP szabályzat előírásainak megfelelően. Bölcsődés gyermekeink számára a Prizma Zrt. (továbbiakban Szolgáltató) szállítja a napi négyszeri étkezést. Ebben az évben több panasz érkezett

a szülők részéről a bölcsődei étkezéssel kapcsolatban, kifogásolták az étel minőségét és mennyiségét. Mi is több ízben jeleztük a Maglód Projekt Kft és a Szolgáltató felé a kifogásainkat. Legtöbbször nyitott volt a Szolgáltató a jelzett problémák megoldására.

Az intézményben mosoda is működik. Itt tisztítjuk a gyermekek bölcsődei textíliáit és a munkatársak bölcsődei munkaruháját. A mosoda működése a jogszabályi és szakmai elvárások szerint történik, eszközparkja az előírásoknak megfelelően lett kialakítva.

Bölcsődéseink a számára kialakított sószoza használata ősztől-tavaszig folyamatos.

Személyi feltételek

A bölcsődében dolgozó munkatársak száma a jogszabályi ajánlásoknak megfelel.

A gyermekek gondozását csoportonként két szakképzett kisgyermeknevelő végzi. Két csoporthoz, vagyis egy egységhez, egy bölcsődei dajka tartozik. Összesen 13 kisgyermeknevelő dolgozik az intézményben, 12 kolléga, fix csoportban és egy fregoli pozícióban. Közülük négy felsőfokú, pedagógus végzettséggel rendelkezik, míg 9 középfokú végzettségű. A gondozónők két műszakban dolgoznak, 6-14 és 10-18 óra közötti beosztásban. A kisgyermeknevelőket 25 nap pótszabadság illeti meg, függetlenül attól, hogy középfokú, vagy pedagógus végzettségűek. Így átlagosan 46 nap évi szabadsággal rendelkeznek. A bölcsőde hivatalos zárása alatt csak a szabadságok egy része adható ki, ezért a gondozási idő alatt is rendszeres a szabadságok kiadása. Virágné Szilágyi Edina és Romsics Jánosné kisgyermeknevelők munkaviszonya megszűnt. A felszabadult két pozícióba rövid időn belül sikerült szakképzett kisgyermeknevelőket alkalmazni. Kovács Klaudiát határozatlan idejű, míg Demian Rebekát határozott idejű jogviszonnyal. Mindkét kolléga középfokú végzettséggel rendelkező, pályakezdő kisgyermeknevelő.

Ez év május 08.-tól egy kisgyermeknevelőnk, Oszterhágné Pozsgai Zsanett GYED-ről visszajött dolgozni. Jelenleg második gyermekét várja és tartós táppénzes állományban van. Feladatait Demian Rebeka kisgyermeknevelő látja el.

Idén négy középfokú kisgyermeknevelőnk kezdte meg levelező tagozaton felsőfokú tanulmányait.

Az intézményben három bölcsődei dajka dolgozik. Mindhárman határozatlan idejű alkalmazással.

Melegítőkonyhánkban két nagy gyakorlattal rendelkező munkatárs végzi az étel elkészítést, tálaló és egyéb konyhai feladatokat.

A bölcsőde további munkatársai: egy mosónő, egy takarítónő, egy gondnok, egy bölcsődetitkár, egy intézményvezető helyettes és egy intézményvezető.

Hetente egy alkalommal Dr. Nagy Erzsébet bölcsődeorvosi feladatokat lát el az intézményben.

A bölcsőde gazdálkodása

Intézményünk állami fenntartású bölcsőde, közvetlen fenntartónk, Maglód Város Önkormányzata. Éves költségvetési keretünket az Önkormányzat Képviselőtestülete költségvetési rendeletben határozza meg. A pénzügyi, gazdasági feladatokat a Maglód Projekt Kft és a Maglód Város Önkormányzata látja el.

A bölcsődei étkeztetéssel kapcsolatos gazdasági feladatokat a Maglód Projekt Kft látja el. Az étkeztetésre vonatkozó adatokat az 1 számú melléklet tartalmazza.

Az intézményben ingyenes étkezésben részesülnek azok a gyerekek, akik:

- Rendszeres gyermekvédelemi kedvezményt kapnak
- Tartós betegség, fogyatékosság esetén
- Egészséges gondozott esetén, tartós beteg, vagy fogyatékos testvére után, ha egy családban nevelkednek
- Három, vagy több gyermek esetén
- Nevelésbevitel esetén
- Ha családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg, a kötelező legkisebb munkabér 130%-át
- Egyedülálló szülő

A szülők által fizetett étkezési díj mértéke az előző évhez képest emelkedett, 2025.11.01-től a napi négyszeri étkezés 1520 Ft. A bölcsőde nyitása óta folyamatos probléma, hogy a gyermek hiányzása esetén a szülők nem mondják le a napi négyszeri étkezést és nagyon nagy százalékban nem is viszik el az ételt. Ez elsősorban az ingyenesen étkező gyermekek esetében figyelhető meg, de az étkezést fizetőknél is előfordul.

Az étkezési díjon kívül, gondozási díj fizetési kötelezettségük is van a gyermeküket bölcsődébe írató szülőknek. A díj fizetésének mértéke a család egy főre jutó jövedelemének függvénye. Maximális mértéke változott, az adott naptári évben. 1.045 Ft/gondozási nap.

Normatív támogatások

Az igényelhető állami normatíva nem fedezi az intézmény működésének költségeit. A tárgyévben 73 gyermek után vehettük igénybe a támogatást. A normatív támogatás kiszámítását az Önkormányzat megbízott munkatársai végzik, az általunk szolgáltatott adatok felhasználásával.

Statisztikai adatok

A bölcsődék nem naptári, hanem gondozási év szerint működnek. Vagyis a gondozási év szeptember 01-től, a következő év augusztus 31.-ig tart. Hasonlóan a köznevelési intézményekhez. A 2020/2021-es gondozási évben a bölcsődébe beíratott gyermekek száma: 81 Fő, a 2021/2022-es gondozási évben: 74 Fő. A 2022/2023-as gondozási évre 82 Fő.

A 2023/2024-es gondozási évben 76 Fő, melyből 4 gyermek SNI státuszú/korai fejlesztést igényel. Csoport létszámok: Katica csoport 14 Fő, Cica, Süni és Maci csoport 13-13 Fő, Mókus csoport 12 Fő és Nyuszi csoport 11 Fő. A két utóbbi csoportban nem minden gyermek töltötte be a 2. életévét, illetve a nyuszi csoportban egy gyermek már a bölcsődekezdés idején SNI-s státusszal rendelkezett, ezért a csoport létszámát nem lehet növelni. Az idei gondozási évre több gyermeket szerettek volna beíratni, mint amennyi férőhelyünk volt. Több, mint negyven gyermeket kellett elutasítani, de az elutasított jelentkezők közel fele nem Maglódi lakos volt. Bölcsődénk alkalmazkodik a szülők igényeihez, ezért az egész gondozási év ideje alatt felveszi, az évközben megüresedett helyekre a várólistán szereplő gyermekeket. Az intézmény nyitása óta folyamatosan vannak várólistás gyerekek, akik koruk, vagy egyéb ok miatt nem illeszthetők be az adott összeállítású bölcsődei csoportokba.

2024-ben **61** gyermekünk távozott, egyrészt óvodai gondozásának megkezdése, másrészt egyéb okok miatt.

Az elmúlt évek tapasztalatai azt mutatják, hogy a szülők egyre fiatalabb gyermekeik számára szeretnék igényelni a bölcsődei ellátást. Viszont ez azt jelenti, hogy egy adott gyermek nem egy, hanem több éven keresztül bölcsődénk gondozottja, vagyis évről-évre csökken a gondozási év végén a felszabaduló férőhelyek száma. Miközben az igény pedig folyamatosan nő.

Gondozási szünetek

Az intézmény működése az év folyamán öt-hat hétig szünetel, négy hét az augusztusra eső nyári zárás és körülbelül egy-két hét az évvégi zárás. Ezen kívül, évente egy gondozásmentes munkanapunk van (Bölcsődék Napja április 21).

A szakmai munka rövid bemutatása

A Maglód Városi Bölcsődében a nevelési és a gondozási feladatokat a bölcsődei nevelés-gondozás országos alapprogramjának megfelelően valósítjuk meg.

Nevelési alapelveink:

- A család rendszerszemléletű megközelítése
-
- A koragyermekkori intervenciók szemlélet befogadása
-

- A családi nevelés elsődleges tisztelete
-
- A kisgyermeki személyiség tisztelete
-
- A kisgyermeknevelő személyiségének meghatározott szerepe
-
- A biztonság és a stabilitás megteremtése
-
- A fokozatosság megvalósítása
-
- Az egyéni bánásmód érvényesítése
-
- A gondozási helyzetek kiemelt jelentősége
-
- A gyermeki kompetenciakésztetés támogatása

Szakmai munkánk során a családok támogatását, a szülők kompetencia készségének fejlesztését, a gyermekek érzelmi és társas kompetenciájának fejlesztését, a megismerési folyamatok segítését, az egészséges életmód megalapozását és az egészségvédelmet tartjuk a legfontosabbnak.

Bölcsődei gondozás során a gyermek fizikai és testi igényei kerülnek kielégítésre. Ez egy nagyon intim kapcsolat a kisgyermeknevelő és a gyermek között, hiszen minősége befolyásolja a szokások kialakulását és az önállósodási folyamatokat. A gondozási területek beosztása lehetővé teszi egy támogató, megerősítő légkör kialakítását.

Étkeztetéseknél minden esetben a kulturált étkezési szokások és szabályrendszer kialakítására törekszünk. A gyerekek ételsorának összeállítását dietetikus végzi. Így biztosítva a korosztály igényeit.

Az intézmény családi házas környezete lehetővé teszi a nyugodt pihenés és alvás biztosítását. A 31-es főút közelsége zajforrással és a levegő minőségének romlásával jár együtt, de ennek ellenére igyekszünk a megfelelő nyugalom kialakítására. Ehhez a tárgyi és személyi feltételek adottak. A gyermek nyugodt elalvásához szükséges cumi, alvópajti a bölcsődében is hozzáférhető. A saját kisgyermeknevelő jelenléte is elengedhetetlen.

Az önállóság támogatása az öltözködés esetén is fejleszthető, hiszen a szükségesnél nem nagyobb mértékű segítése, elősegíti az igényesség és az aktivitás kialakulását.

Az alapvető higiénés szokások kialakítása és segítése egészségnevelésünk alapját képezi. A környezet értékeire, szépségére és fontosságára már ebben a korban történő nevelésnél nagy hangsúlyt fektetünk. A szabadlevegőn tartózkodás, játék szintén hozzájárul az egészséges életmód kialakulásához és az egészség megőrzéséhez. A szabadban tartózkodás feltételei az egységek közötti udvarokon és a külön egységenként kialakított játszótéren biztosított.

A gyermek legfontosabb tevékenysége a játék. A nagymozgásos játéktevékenységek, a mondókák, énekek, versek mellett az alkotó tevékenységek eszközei rendelkezésre állnak. A napirend összeállításánál arra törekedtünk, hogy megfelelő időkeretet biztosítsunk magára a játékra. A korosztály számára szabad játéktevékenységhez szükséges feltételeket a kisgyermeknevelő alakítja ki. Nevelői magatartásával támogatja a nyugodt játéktevékenységet. A gyermek igényeit figyelembe véve kedvezményez, mintát nyújt, szerepet vállal benne. Ezekkel hozzájárul a társas kapcsolatok kialakuláshoz.

A család és a bölcsőde kapcsolata

Intézményünk szorosan együttműködik a családokkal, jó partneri viszony kialakítása a cél. Különös figyelmet fordítunk a naprakész tájékoztatásra és a szülők visszajelzéseire.

A kapcsolattartás gyakorlati lehetőségei:

- Napi találkozások
- Írások tájékoztatók beiratkozáskor és a gondozási év folyamán
- Faliújság, online kapcsolattartás
- Családi füzet
- Szülői értekezletek
- Kisgyermeknevelői, vezetői fogadóórák
- Eseti megbeszélések
- Beszoktatás menete
- Bölcsődei programok
- Családlátogatások
- Szülői Érdekképviselői Fórum

Szülői Érdekképviselői Fórum

Minden új gondozási év elején megalakul az aktuális Szülői Érdekképviselői Fórum. Tagjai: 1 fő az önkormányzat részéről, 1 fő elnök, két kisgyermeknevelő és egységenként egy szülő. A Fórum tagjai közvetítik a szülők kérdéseit, igényeit panaszait a bölcsőde felé, továbbá az év programjaira javaslatot tesznek.

Kapcsolattartás társintézményekkel

A gyermekvédelmi törvény értelmében a bölcsőde a gyermekvédelmi rendszerben a jelzőrendszer részeként funkcionál. A gyermek érdekeinek megvalósítása törvényi kötelezettsége a gyermek gondozásában részt vevő nevelők számára.

Területi védőnők

A településen dolgozó területi védőnőkkel szoros a kapcsolatunk. A közös gondozottakra vonatkozó információk nagymértékben segítik munkánkat. A szoros kapcsolat lehetővé teszi a naprakész együttműködést. A beköltöző gyerekek esetében nem ilyen kielégítő a kapcsolat.

Gyerekorvosok

Dr. Nagy Erzsébet Maglódi házi gyermekorvos látja el a bölcsődeorvosi feladatokat intézményünkben. Ebből következően igen szoros a kapcsolatunk, folyamatosan támogatja kisgyermeknevelőink munkáját a doktornő.

Dr. Sudhoff Margit doktornővel lazább a kapcsolatunk. A felmerülő problémákat megbeszéljük és megpróbálunk, mindkettőnk számára elfogadható megoldást találni.

Városi óvodák

Egymást kölcsönösen segítő partneri viszony alakult ki a városban működő óvodákkal. Folyamatosan tájékoztatjuk egymást a gyermekeket érintő ügyekben, az esetleges problémák megelőzése, megoldása érdekében. Gondozási év zárásakor a kisgyermeknevelők és a leendő óvónők között szakami párbeszéd megkönnyíti a gyermek intézményváltását.

Családsegítő- és gyermekjóléti Szolgálat

A jelzőrendszer tagjaként jelzéssel élünk az általunk észlelt problémákkal kapcsolatban. Kisgyermeknevelőink, a szolgálat számára készítene a gondozott gyermekekről jellemzést. A Szolgálat által szervezett esetmegbeszéléseken és értekezleteken folyamatosan részt veszünk. A tárgyévben több alkalommal történt jelzés a Szolgálat felé.

Továbbképzések

A személyes gondoskodást végző szakemberek továbbképzési kötelezettségéről a 9/2000. évi SzCsM rendeletben foglaltak a mérvadóak. Kisgyermeknevelőinknek négy év alatt kell összegyűjteni a számukra meghatározott kreditpontokat. A továbbképzéseken a részvétel folyamatos. Évi egy továbbképzés összegét a fenntartó biztosítja a bölcsődei szakemberek számára.

A jogszabályi előírásnak megfelelően a bölcsőde valamennyi dolgozója részt vett munka- és tűzvédelmi oktatáson. Az munkaegészségügyi vizsgálaton a részvétel folyamatos, az évente esedékes vizsgálatok pótlása is zökkenőmentes.

A bölcsőde 2024. évi rendezvényei

- Február- farsangi mulatság
- Március/Április-húsvéti kézműves foglalkozás
- Május- anyák napja
- Június- búcsúztató (ballagás) és gyermeknap
- December- Mikulás ünnep és adventi készülődés, Karácsony

Évszaknak, jeles napoknak megfelelően dekoráció készítése.

Egyéb események, történések

Beszerzések:

Idén új AEG típusú mosógépet vettünk. A kazán éves karbantartása során, a mért magas pH érték miatt sóalanító tartály beszerelésére került sor, ezzel is növelve a meglévő kazán élettartamát.

Szülői és fenntartói segítséggel az év végén sok, eddig hiányzó fejlesztőjátékot tudtunk megvásárolni. Szintén fenntartói támogatással, méltó módon tarthattunk intézményünk dolgozóinak karácsonyi, évzáró rendezvényt.

Kérem a Képviselő Testület tagjait, hogy a Maglód Városi Bölcsőde 2024. évi tevékenységéről készült beszámolót elfogadni szíveskedjenek!

Maglód, 2024.02.17.

Tisztelettel:

Gellérthegy Tibor Györgyné
intézményvezető

1 sz. melléklet

Gyermekekétkeztetés igénybevételének összesítése 2024				
hónap	Teljes	Ingyenes	Adag	Fő
	adag	adag	telj + ingy	telj + ingy
1	413	672	1085	73
2	483	696	1179	74
3	457	734	1191	76
4	485	800	1285	76
5	557	836	1393	76
6	470	761	1231	75
7	425	800	1225	68
8	32	59	91	49
9	260	287	547	36
10	476	427	903	53
11	487	498	985	61
12	351	360	711	61

Bölcsődei kihasználtság 2024								
Létszámkimutatás								
hónap	bölcsődei férőhely száma	beíratott gyermekek száma	gondozási nap/ munkanap	ellátási nap/ nyitvatartási nap	ténylegesen igénybevett gondozási napok száma	átlagos jelenlét fő/nap	Bölcsőde feltöltöttsége %	Bölcsőde kihasználtsága %
1	84	80	22	18	930	51,67	95%	73%
2	84	80	22	22	869	39.5	95%	57%
3	84	80	19	19	1002	52.73	95%	71%
4	84	81	21	20	1039	51.95	96%	69%
5	84	81	21	21	1203	57.28	96%	75%
6	84	80	20	20	1065	53.25	95%	73%
7	84	74	23	23	1101	47.86	88%	72%
8	84	54	21	2	85	42.5	64%	89%
9	84	71	21	21	525	25	84%	76%
10	84	71	22	22	827	37.59	84%	79%
11	84	71	20	20	861	43.05	84%	75%
12	84	71	20	15	559	37.27	84%	62%